潮州市工业和信息
“
化

)
口
"
川

潮工信函 E2021〕 78号

潮州市工业和信息化局

关于 《关于创建公平竞争良好营商环境 ,

降低潮州企业天然气成本的建议》

会办意见的函

市发展和改革局 :

市人大代表周伟平等提出了《关于创建公平竞争良好营

商环境,降低潮州企业天然气成本的建议》的提案,经 我局

认真研究,现提出会办意见如下:

-、 推动工业企业天然气大用户直供,降低用气成本

贯彻落实《广东省工业和信息化厅关于关于全面推动工

业企业天然气大用户直供工作的通知》文件精神,全面推动

工业企业天然气大用户直供,切实降低企业用气成本。先后

组织开展走访调研、召开座谈会,深入了解企业生产经营、

用气用能、能源成本占比等相关情况,听取企业关于天然气

大用户直供需求的有关意见建议。⒛21年 ,摸查年用气量

超10OO万 立方米的工业企业天然气大用户名单、使用天然

气等有关情况,与 企业沟通衔接,指导工业企业
“
一企一策

”

制定直供方案。

二、加大支持力度,促进企业
“
节能、降耗、减污、增

一是牵头制订《关于促进潮州市民营经济高质量发展的

若干政策措施》 (潮府办 〔⒛19〕 4号 ),提 出
“
全面实施

全国统一的市场准入负面清单,保障各类市场主体依法平等

进入负面清单以外的行业、领域、业务
”
,要

“
加强城镇管

道燃气价格的管理,切 实降低城镇燃气输配价格
”
,并 由具

体责任单位制订具体措施抓好落实。二是推进企业开展清洁

生产审核工作 ,联合生态环保部门确定清洁生产审核企业名

单,对通过市级清洁生产审核验收的企业给予每家一次性奖

励 2万元。三是做好省级打好污染防治攻坚战专项资金 (绿

色循环发展与节能降耗 )项 目和市级节能专项资金项目库申

报工作,对通过评审验收的入库项目将给予相应的资金补

助。

三、积极配合做好降低用气成本工作

根据省委、省政府《关于促进民营经济高质量发展的若

干政策措施》(粤办发 〔⒛20)歹 号 )、 广东省发改委 《关

于调整省内天然气直供有关事宜的通知》(粤发改能源函

〔⒛20〕 1∞3号 )和 《关于加强天然气输配价格监管的通

知》(发改价格 〔⒛⒛〕1044号 )等文件精神,目 前,有关

天然气直供、输配价格方面的工作主要由发改、市场监管部

门牵头实施。下来,我局将积极配合相关牵头部门开展降低

企业用气成本有关工作。

专此函达。

(此 页无正文)

(联 系人及电话:吴丹 21⒛SO6)

公开方式∶主动公开

抄送:市人大常委会选联王委、市府办建议提案科